



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO



**PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA  
SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, PODA E  
CAIAÇÃO DE MEIO FIOS EM DIVERSAS  
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE  
CAPISTRANO / CE**





PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

**SERVIÇOS DE CAPINAÇÃO, PODA E  
CAIAÇÃO DE MEIO FIOS EM DIVERSAS  
RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE  
CAPISTRANO / CE**



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO



## PROJETOS

A execução dos presentes serviços deverá obedecer integral e rigorosamente aos projetos, especificações e detalhes que serão fornecidos ao prestador dos serviços com todas as características necessárias às perfeitas execuções dos serviços. Pelas características das vias projetadas, que são predominantemente rurais, e dos serviços a serem executados que é somente a roçada manual das estradas, logo não será necessário a implementação de projetos específicos de pavimentações ou drenagens.

## NORMAS

Fazem parte integrante deste, independente de transcrição, todas as normas, especificações e métodos da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT) que tenham relação com os serviços, objeto do contrato, bem como as normas vigentes do Ministério com o qual se relaciona.

## ASSISTÊNCIA TÉCNICA E ADMINISTRATIVA

A empreiteira se obriga a saber as responsabilidades legais vigentes, prestar toda assistência técnica e administrativa necessária, a fim de imprimir andamento conveniente as obras e serviços.

A responsabilidade técnica da obra, será de profissional pertencente ao quadro de pessoal e devidamente habilitado e registrado no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia(CREA).

## MATERIAIS, MÃO-DE-OBRA E EQUIPAMENTOS

Todo material a ser usado na obra será de 1ª qualidade. A mão-de-obra deverá ser idônea, de modo a reunir uma equipe homogênea que assegure o bom andamento dos serviços. Deverão ter no canteiro todo o equipamento mecânico e ferramentas necessários ao desempenho dos serviços.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO



## INSTALAÇÕES DA OBRA

O canteiro de obras e serviços poderá localizar-se-á junto à obra ou em local a ser determinado pela FISCALIZAÇÃO e deverá ser fornecido pela contratada, e todas as adaptações, que se fizerem necessárias, para o melhor andamento da execução da obra deverão ser executadas às expensas da mesma, bem como todas aquelas necessárias à Segurança do Trabalho exigidas por lei e à segurança dos materiais, equipamentos, ferramentas etc., a serem estocados.

Deverão ser observadas as exigências do CREA/CE no que diz respeito à colocação de placas, indicando os nomes e atribuições dos respectivos técnicos pela execução da obra e autores dos projetos, tendo em vista as exigências do registro no citado conselho.

Caberá ao construtor o cumprimento das disposições da NR-18, bem como ao emprego de equipamento de segurança individual e coletivo dos operários, como também a proteção de máquinas e equipamentos no canteiro de obras.

## DISPOSIÇÕES GERAIS

Estas especificações tem por objetivo estabelecer e determinar condições e tipos de materiais a serem empregados, assim como fornecer detalhes construtivos acerca dos serviços que correrão por ocasião da obra. Qualquer discrepância entre estas especificações e os projetos, a dúvida será dirimida pela fiscalização.

Correrão por conta da empreiteira, todas as responsabilidades com as instalações provisórias da obra, tais como:



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO



## CAPINAÇÃO

O serviço de capina será realizado sempre que necessário e com acompanhamento e fiscalização da Secretaria de Infraestrutura do município de Capistrano.

A frequência da capinação irá variar dependendo do tipo e uso do solo, bem como da época do ano, do tráfego e do local. Diante disso a administração/secretário irá determinar quando e onde deverá ser executado o serviço.

Com esta obra, a Prefeitura Municipal de Capistrano, poderá oferecer mais segurança e conforto aos usuários dessas estradas vicinais.

A referida obra será executada em todos os prédios de responsabilidade da Secretaria de Obras e Serviços Públicos do município de Capistrano.

Optou-se por essa solução devido aos grandes transtornos causados pelas condições desconfortáveis de visibilidade da via, dificultando a segurança dos veículos que necessitam trafegar naquelas regiões.

A roçagem trará mais conforto e segurança à população, permitindo seu deslocamento nestas regiões com menor espaço de tempo.

## PODA

## CAIAÇÃO DE MEIO FIOS

  
Eduardo Henrique Fernandes Vieira  
Engenheiro Civil  
RNP 064736677-6

Setor de Engenharia  
Capistrano – CE, 03 de Maio de 2021

# PLANILHA ORÇAMENTÁRIA



**OBRA:** PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE

**DESCRIÇÃO:** PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE

**LOCAL:** DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

DATA : 26/09/2021


BDI : 26,47%

FORTE	VERBAO	HORA	MES	REF
SEINFRA	027.1 COM DESONERACAO	83,65%	47,76%	09/2021

ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO	FORTE	UNID	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					2.092,74
1.1	C4541	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	SEINFRA	M2	6,00	348,79	2.092,74
2		<b>PODA</b>					60,48
2.1	C1785	MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS	SEINFRA	M2	756,00	0,08	60,48
3		<b>CAPINA</b>					3.293,47
3.1	C3954	CAPINA MANUAL	SEINFRA	M2	5.399,13	0,61	3.293,47
4		<b>CAIAÇÃO DE MEIO FIOS</b>					20.619,23
4.1	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	SEINFRA	M2	4.582,05	4,50	20.619,23
<b>VALOR BDI TOTAL:</b>							6.899,65
<b>VALOR ORÇAMENTO:</b>							26.065,92
<b>VALOR TOTAL:</b>							32.965,57

  
**Eduardo Henrique Fernandes Vieira**  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6



RESUMO DO ORÇAMENTO															
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO	OBRA:	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	DATA : 26/09/2021		BDI : 26,47%										
	DESCRIÇÃO:	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<table border="1"> <thead> <tr> <th>FORTE</th> <th>VERSÃO</th> <th>HORA</th> <th>MES</th> <th>REF.</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>SEINFRA</td> <td>027.1 COM DESONERAÇÃO</td> <td>83,85%</td> <td>47,76%</td> <td>05/2021</td> </tr> </tbody> </table>	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021		
	FORTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.										
	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%	05/2021										
LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO														
CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO														

CÓDIGO	DESCRIÇÃO	PREÇO TOTAL	%
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.092,74	6,35
2	PODA	60,48	0,18
3	CAPINA	3.293,47	9,99
4	CAIAÇÃO DE MEIO FIOS	20.619,23	62,55
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	6.899,65	20,93
		VALOR BDI TOTAL:	6.899,65 100,00
		VALOR ORÇAMENTO:	26.065,92
		VALOR TOTAL:	32.965,57

  
 Eduardo Henrique Fernandes Vieira  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6



## MEMÓRIAS DE CÁLCULO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

<b>OBRA:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>DATA:</b> 26/09/2021	<b>BDI:</b> 26,47%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027.1 COM DESONERAÇÃO	<b>HORA:</b> 83,85%	<b>MES:</b> 47,76%
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO	<b>REF.:</b>			05/2021
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO				

## 1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

		C	L	QTD
PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	C * L	2,00000000	3,00000000	6,00
				6,00

## 2.1. C1785 - MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS (M2)

		H	L	UN	QTD
MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS	(H * L) * UN	1,50000000	0,80000000	630,00000000	756,00
					756,00

## 3.1. C3954 - CAPINA MANUAL (M2)

		C	L	QTD
PINA MANUAL	(C * L) * 2	13.497,830000 00	0,20000000	5.399,13
				5.399,13

## 4.1. C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

		C	H	L	QTD
CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	C * (H + L)	13.885,000000 00	0,20000000	0,13000000	4.582,05
					4.582,05



*Eduardo Henrique Fernandes Vieira*  
Engenheiro Civil  
RNP 064736677-6



# RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES DE CUSTOS



**OBRA:** PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE

**DESCRIÇÃO:** PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE

**LOCAL:** DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO

**CLIENTE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

DATA : 26/09/2021

BDI : 26,47%

**FORNECEDOR:** SEINFRA  
**VERSÃO:** 027.1 COM DESONERAÇÃO  
**HORA:** 83,85  
**REF.:**



## 1.1. C4541 - PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11530	MONTADOR	SEINFRA	H	3,00000000	20,7700	62,3100
12391	PEDREIRO	SEINFRA	H	3,00000000	20,7700	62,3100
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	3,00000000	15,5500	46,6500
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>171,2700</b>

MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10871	COTOVELO AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	24,5300	4,1701
11945	TE AÇO GALVANIZADO DE 1 1/2"	SEINFRA	UN	0,17000000	31,6000	5,3720
12170	TUBO AÇO GALVANIZADO DE 40MM (1 1/2")	SEINFRA	M	1,50000000	49,2500	73,8750
18395	LONA C/ APLICAÇÃO DE ILHOSES E LACRES, IMPRESSA C/ LOGOMARCAS E DESCRIÇÃO DA OBRA	SEINFRA	M2	1,00000000	87,5300	87,5300
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>170,9471</b>

SERVICO		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
C0830	CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO	SEINFRA	M3	0,01250000	525,8800	6,5735
<b>TOTAL SERVICIO:</b>						<b>6,5735</b>
<b>VALOR:</b>						<b>348,79</b>

## 2.1. C1785 - MANUTENÇÃO MENSAL P/PODA E LIMPEZA DE ARBUSTOS (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
11277	JARDINEIRO	SEINFRA	H	0,00400000	18,9500	0,0758
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>0,0758</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,08</b>

## 3.1. C3954 - CAPINA MANUAL (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,03333333	15,5500	0,5183
16815	ENCARREGADO DE TURMA / FEITOR	SEINFRA	H	0,00333333	27,3400	0,0911
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>0,6094</b>
<b>VALOR:</b>						<b>0,61</b>

## 4.1. C0588 - CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL (M2)

MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12395	PINTOR	SEINFRA	H	0,20000000	20,7700	4,1540
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						<b>4,1540</b>
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12496	SUPERCAL	SEINFRA	KG	0,30000000	1,1500	0,3450
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						<b>0,3450</b>
<b>VALOR:</b>						<b>4,50</b>

**Eduardo Henrique Fernandes Vieira**  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6

## RELATÓRIO ANALÍTICO - COMPOSIÇÕES AUXILIARES



<b>OBRA:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO

<b>DATA:</b>	26/09/2021	<b>BDI:</b>	26,47%
<b>FONTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>REF.</b>
SEINFRA	027,1 COM DESONERAÇÃO	53,00	021



### I2714 - MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L (H)

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2548	OPERADOR DE BETONEIRA	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						18,7400
<b>VALOR:</b>						18,74

### I0682 - BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP) (H)

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2702	JUROS	SEINFRA	H	0,11300000	1,0000	0,1130
I2701	DEPRECIÇÃO	SEINFRA	H	2,26540000	1,0000	2,2654
I2703	MANUTENÇÃO	SEINFRA	H	1,19230000	1,0000	1,1923
I2714	MAO DE OBRA DE OPERAÇÃO BET.ELET.580L	SEINFRA	H	1,00000000	18,7400	18,7400
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						22,3107
<b>VALOR:</b>						22,31


### C0830 - CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO ADQUIRIDO (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0682	BETONEIRA ELÉTRICA 580L (CHP)	SEINFRA	H	0,49980000	22,3108	11,1509
<b>TOTAL EQUIPAMENTO:</b>						11,1509

MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	20,7700	41,5400
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	16,00000000	15,5500	248,8000
<b>TOTAL MAO DE OBRA:</b>						290,3400

MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,64620000	67,5000	43,6185
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,58520000	76,1900	44,5864
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	196,00000000	0,5600	109,7600
I1600	PEDRA DE MÃO (RACHÃO)	SEINFRA	M3	0,40000000	66,0600	26,4240
<b>TOTAL MATERIAL:</b>						224,3889
<b>VALOR:</b>						525,88

  
**Eduardo Henrique Fernandes Vieira**  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO							
 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO	OBRA:	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	DATA:	26/09/2021	BDI: 26,47%		
	DESCRIÇÃO:	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	FONTE	VERSÃO	HORA	MES	REF.
	LOCAL:	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	17,76%	05/2021
	CLIENTE:	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO					

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	Total parcela
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	2.092,74	100,00 %		100,00 %
			2.092,74		2.092,74
2	PODA	60,48	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			30,24	30,24	60,48
3	CAPINA	3.293,47	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			1.646,74	1.646,73	3.293,47
4	CAIAÇÃO DE MEIO FIOS	20.619,23	50,00 %	50,00 %	100,00 %
			10.309,62	10.309,61	20.619,23
5	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	6.899,65	54,02 %	45,98 %	100,00 %
			3.726,87	3.172,78	6.899,65
		32.965,57	17.806,21	15.159,36	32.965,57
			17.806,21	32.965,57	



  
 Eduardo Henrique Fernandes Vieira  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6

## COMPOSIÇÃO DO BDI



<b>OBRA:</b>	PODA, CAPINA E CALIÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>DATA:</b> 26/09/2021	<b>BDI:</b> 26,47%		
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PODA, CAPINA E CALIÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>FORTE</b>	<b>VERSÃO</b>	<b>HORA</b>	<b>MES</b>
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO	SEINFRA	027.1 COM DESONERAÇÃO	83,85%	47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO				05/2021

COD	DESCRIÇÃO	%
	<b>Beneficio</b>	
S + G	Garantia/seguros	0,40
L	Lucro	7,30
	<b>TOTAL</b>	<b>7,70</b>

<b>Despesas Indiretas</b>		
DF	Despesas financeiras	1,11
AC	Administração central	4,01
R	Riscos	0,56
	<b>TOTAL</b>	<b>5,68</b>

T	Impostos	%
	COFINS	3,00
	ISSQN	1,80
	PIS	0,65
	CPRB	4,50
	<b>TOTAL</b>	<b>9,95</b>

**BDI = 26,47%**

$$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-T)-1$$

  
**Eduardo Henrique Fernandes Vieira**  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6



## TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS



<b>OBRA:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>DATA:</b> 26/09/2021	<b>BDI:</b> 26,47%
<b>DESCRIÇÃO:</b>	PODA, CAPINA E CAIAÇÃO DE MEIO FIOS DE DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO - CE	<b>FONTE:</b> SEINFRA	<b>VERSÃO:</b> 027.1 COM DESONERAÇÃO
<b>LOCAL:</b>	DIVERSAS RUAS DA SEDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO	<b>HORA:</b> 83,85%	<b>MES:</b> 47,76%
<b>CLIENTE:</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO	<b>REF.:</b>	



COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MÊS %
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>		
A1	INSS	0,00	0,00
A2	SESI	1,50	1,50
A3	SENAI	1,00	1,00
A4	INCRA	0,20	0,20
A5	SEBRAE	0,60	0,60
A6	Salário Educação	2,50	2,50
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00	3,00
A8	FGTS	8,00	8,00
A9	SECONCI	0,00	0,00
<b>TOTAL</b>		<b>16,80</b>	<b>16,80</b>

<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,84	0,00
B2	Feriados	3,71	0,00
B3	Auxílio - Enfermidade	0,87	0,67
B4	13º Salário	10,80	8,33
B5	Licença PaternidadeE	0,07	0,06
B6	Faltas Justificadas	0,72	0,56
B7	Dias de Chuvas	1,55	0,00
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11	0,08
B9	Férias Gozadas	8,71	6,73
B10	Salário Maternidade	0,03	0,03
<b>TOTAL</b>		<b>44,41</b>	<b>16,46</b>

<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>		
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40	4,17
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13	0,10
C3	Férias Indenizadas	4,85	3,75
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,90	3,01
C5	Indenização Adicional	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>14,73</b>	<b>11,38</b>

<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,46	2,77
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45	0,35
<b>TOTAL</b>		<b>7,91</b>	<b>3,12</b>

Horista = 83,85%  
Mensalista = 47,76%

**A + B + C + D**

**Eduardo Henrique Fernandes Vieira**  
 Engenheiro Civil  
 RNP 064736677-6